⁷ R. Bernini, s. 269.

⁸ G. Michiels, *Principia generalia de personis in Ecclesia*, Romae 1955², s. 383: „Finem determinatum esse essenziale personae moralis elementum, non est cur fuse probemus; quoad personam moralem non collegialem apprime patet scopum a fundatore intentum esse centrale eius nucleum, quippe cum ad hoc solum creetur institutum ut actuus iste scopus; in persona morali collegiali vero scopus intentus est praecipuus ad cooperationem humanam stimulus, cohaesionis vinculum et attractionis centrum, ita ut ex hoc elemento teleologico revera derivetur personae moralis character unitarius, propria vi competat individualitas ac determinetur propria eius activitas”; M. Conte a Coronata, *Institutiones iuris canonici*, vol. I. Marietti 1950, s. 161: „Alterum elementum quod ad intrinsecam personae iuridicae naturam pertinet finis est; qui necessario semper habetur et pro personae ecclesiasticae natura, religiosus aut caritativus esse debet... Si finis personae moralis deficiat ipsa persona deficere dicenda est, quia elementum essenziale deest...”

⁹ Kan. 114 §3 KPK/1983: „Kompetentna władza Kościoła nie powinna nadawać osobowości prawnej, jak tylko tym zespołom osób lub rzeczy, które realizują cel rzeczywiście pożyteczny oraz – po rozważeniu wszystkiego – posiadają środki, które według przewidywań wystarczają do osiągnięcia ustalonego celu”.

¹⁰ LG, n. 44; A. Carminati, *I fini delle religioni*, kol. 40.

1. Formowanie się celów i zadań

W starożytnych regułach zakonnych oraz innych aktach prawnych różnych zakonodawców i reformatorów nie było wyraźnych wytycznych dotyczących celów, czyli szczegółowych zadań właściwych dla danego instytutu życia konsekrowanego¹¹. Działo się tak, ponieważ dawne reguły zakonne oraz inne akty prawne redagowano w formie ogólnej i zawierały one tylko – poza nielicznymi wyjątkami – krótkie wskazania natury ascetycznej¹².

Zdaniem niektórych autorów¹³ dopiero Formuły Towarzystwa Jezusowego jako pierwsze mówią o celu instytutu, na który składają się dwa zadania (*scopi*), tj. własne uświęcenie i apostołstwo¹⁴. A. Carminati

¹¹ A. Carminati, *I fini delle religioni*, kol. 45.

¹² A. Carminati, *I fini delle religioni*, kol. 45; Ph. Maroto, *Regulae et particulares constitutiones singularum religionum ex Iure Decretalium usqua ad Codicem*, Commentarium pro religiosis et missionariis 17 (1936) 361: „Regula dici potest, ad rem nostram, brevior, adstrictior et generatim vetustior collectio complexens primarias aut fundamentales seu principales et communes ordinationes vel normas, quibus fertur ordo seu forma vivendi in Religione. itemque pauca quaedam et praecipua documenta tradita ad moderandam perfectionis religiosae semitam. Constitutiones appellantur amplior, latior et generatim recentior collectio normarum et ordinationum vitae religiosae, quibus distinctius, plenius, magis determinate et particulariter feruntur praescripta etiam minutiora et diffusiora ad religiosas observantiam et vitam perfectam spectantia, atque definiuntur finis, institutum, regimen, munera, obligationes, iura et cetera, alicuius peculiaris Religionis propria”; L. R. Ravasi, *De regulis et constitutionibus religiosorum*, s. 9–11.